¹²⁷⁴ *CS*, I, d. 4, q. 2, a. 1, resp. : « enuntiatio sequitur apprehensionem. Unde secundum quod intelligimus aliqua, oportet quod enuntiemus illa. Apprehensio autem fit secundum potestatem apprehendentis ; et ideo ea quae sunt simplicia intellectus noster enuntiat per modum cuiusdam compositionis ; sicut e contrario Deus intelligit res compositas modo simplici : et inde est quod intellectus noster de Deo format propositiones ad modum rerum compositarum, a quibus naturaliter cognitionem accipit. »

¹²⁷⁵ *CS*, I, d. 38, q. 1, a. 3, ad 2 : « ipsum esse divinum quod est simplex, est exemplar omnis esse compositi quod in creatura est ; et ideo per esse suum simplex cognoscit sine compositione intellectuum vel divisione omne esse vel non esse quod rei convenit. Sed intellectus noster, cuius cognitio a rebus oritur, quae esse compositum habent, non apprehendit illud esse nisi componendo et dividendo ».

attribuer à Dieu de façon primordiale les perfections créées ? Un passage du *CS* emprunte cette voie, mais en la poussant si loin qu'il situe en Dieu la *différence* des raisons des perfections :

« certains noms sont dits proprement de Dieu, qui sont, quant aux choses signifiées, en Dieu avant que dans les créatures, comme la bonté, la sagesse etc. Et leur diversité ne se prend pas par rapport aux créatures, mais c'est plutôt l'inverse. En effet, c'est parce que la raison de sagesse et la raison de bonté diffèrent en Dieu, que la bonté et la sagesse sont diverses dans les créatures non seulement en raison, mais aussi réellement. Mais il est vrai que la diversité de ces noms, dans la mesure où ils sont prédiqués de Dieu, nous est connue à partir de leur diversité dans les créatures. »¹²⁷⁶

Ce texte semble contredire les passages du *CS*, I, d. 2, a. 2 et 3, cités plus haut, où Thomas exclut de Dieu toute diversité, pluralité ou multiplicité due aux raisons des attributs, au profit d'une « pleine perfection sous toutes ses formes », et attribue la diversité des perfections à la déficience des créatures. Ici, la diversité des créatures semble le reflet d'une diversité préexistante en Dieu ; du point de vue de la connaissance, la diversité des perfections est première dans les créatures, mais du point de vue de l'être, elle y serait seconde. Sauf à soupçonner Thomas de se contredire grossièrement, on peut interpréter cette divergence des textes comme signe de notre incapacité à comprendre de façon unitaire comment Dieu est à la fois absolument simple et riche de toutes les perfections. Saint Thomas s'efforce de maintenir ces deux dimensions, sans rabattre l'une sur l'autre. Même si Dieu est absolument simple, il n'en reste pas moins qu'il est à la fois sage et bon, véritablement sage et véritablement bon, et sur ce point les textes des distinctions 2 et 22 se rejoignent : « n'importe lequel des noms signifiant ces conceptions est dit de Dieu véritablement et proprement » (d. 2, q. un., a. 3, resp.), « la raison de sagesse et la raison de bonté diffèrent en Dieu » (d. 22, q. 1, a. 3, ad 3). C'est cela que veut souligner le texte de la d. 22 : la diversité que nous découvrons dans les créatures entre la bonté, la sagesse, la justice etc. est, d'un certain point de vue, une perfection, qui s'oppose par exemple à l'uniformité et la monotonie. Dieu est simple, mais il n'est pas monotone ! Et s'il y a dans les créatures une richesse en vertu de leur diversité, c'est que cette diversité, en tant qu'elle est une perfection, préexiste d'une certaine façon en Dieu. Mais, et c'est là toute la difficulté du texte de la d. 22, il serait incohérent d'en déduire une diversité réelle des attributs en Dieu, en tant que, d'un autre point de vue, la diversité est une imperfection, due, comme le soulignait la d. 2, à la déficience des créatures *ex nihilo*. Même donc si Dieu est riche et, pour ainsi dire, différencié dans ses perfections, il n'en est pas moins totalement simple et un. Le concept de « *plena et omnimoda perfectio* » proposé dans la d. 2 tente de réunir ces deux pôles : le singulier d'une perfection,

¹²⁷⁶ *CS*, I, d. 22 q. 1, a. 3, ad 3 : « quaedam nomina dicuntur proprie de Deo, quae quantum ad significata per prius sunt in Deo quam in creaturis, ut bonitas, sapientia et hujusmodi ; et horum diversitas non sumitur per respectum ad creaturas, immo potius e converso. Quia ex hoc quod ratio sapientiae et bonitatis differt in Deo, diversificatur in creaturis bonitas et sapientia non tantum ratione, sed etiam re. Sed verum est quod diversitas talium nominum prout praedicantur de Deo, innotescit nobis ex diversitate eorum in creaturis. »

correspondant à la simplicité de Dieu, mais le qualificatif *omnimoda*, signifiant la diversité en ce qu'elle est richesse et marque de perfection.

La pluralité des raisons découle de ce que nous connaissons Dieu à partir des créatures, mais deux cas sont à distinguer : en tant que la pluralité est une imperfection, elle provient absolument des créatures et de notre mode de connaissance empirique ; mais en tant que la pluralité est une perfection, contraire à la monotonie, elle provient de Dieu lui-même et n'est dans les créatures qu'à titre dérivé, même si nous ne pouvons l'attribuer à Dieu qu'à partir de notre connaissance du créé.

b. Les limites structurelles de toute intelligence créée

Saint Thomas développe davantage, dans la distinction 2, une seconde explication de la pluralité des raisons, plus profonde, qui fait appel aux limites structurelles de notre intelligence, du fait qu'elle est créée, indépendamment de son mode humain de connaissance. En effet, même si elle voyait Dieu directement, sans passer par les créatures, notre intelligence ne pourrait pas en avoir une conception simple : « ce qui en Dieu est un et simple, est pluralisé dans notre intelligence, même si elle recevait [la connaissance] immédiatement de Dieu »¹²⁷⁷. D'ailleurs, les anges eux-mêmes, qui voient directement l'essence divine, mais demeurent des créatures limitées, appréhendent la perfection divine dans la diversité des attributs : « comme le dit aussi Chrysostome, que les anges louent Dieu, l'un sa majesté, l'autre sa bonté, et ainsi de suite, en signe qu'ils ne le voient pas d'une vision compréhensive »¹²⁷⁸. En effet, « il est impossible que la conception de l'intelligence créée représente toute la perfection de l'essence divine. »¹²⁷⁹ Dieu seul peut se penser d'une manière exhaustive et parfaite par une unique conception, qui est donc nécessairement incréée et n'est autre que le Verbe, la deuxième Personne de la Trinité : « la conception le représentant parfaitement [i.e. Dieu] est le Verbe incréé ; et c'est pourquoi il n'y en a qu'un. »¹²⁸⁰

C'est la diversité qui permet aux créatures de manifester la richesse contenue d'une manière absolument simple en Dieu. Ainsi, les diverses bontés finies des créatures témoignent de

¹²⁷⁷ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « hoc quod in Deo est unum et simplex, plurificatur in intellectu nostro, etiam si immediate a Deo reciperet ».

¹²⁷⁸ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « sicut etiam Chrysostomus dicit, quod Angeli laudant Deum, quidam ut majestatem, quidam ut bonitatem, et sic de aliis, in signum quod ipsum non vident visione comprehendente ».

¹²⁷⁹ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « impossibile est quod conceptio intellectus creati repraesentet totam perfectionem divinae essentiae. »

¹²⁸⁰ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « conceptio perfecte repraesentans eum est verbum increatum ; et ideo est unum tantum. »

la bonté à la fois simple et infinie de Dieu¹²⁸¹. De même, c'est par diverses conceptions que notre intelligence a une certaine connaissance de la perfection simple et totale de Dieu¹²⁸². De façon analogue, proposera Thomas dans la *Somme contre les Gentils*, « l'homme, quand il voit qu'un seul mot ne peut suffire à exprimer ce que son esprit a conçu, multiplie diversement les paroles, pour exprimer par cette diversité la conception de son esprit. »¹²⁸³

¹²⁸¹ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « hoc quod in Deo est unum et simplex, plurificatur in intellectu nostro, etiam si immediate a Deo reciperet ; sicut multiplicatur processio suae bonitatis in aliis creaturis. »

¹²⁸² *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « cum Deus secundum unam et eandem rem sit omnibus modis perfectus, una conceptione non potest integre perfectionem ejus apprehendere, et per consequens nec nominare ; et ideo oportet quod diversas conceptiones de eo habeat, quae sunt diversae rationes, et quod diversa nomina imponat significantia rationes illas. »

¹²⁸³ *CG*, III, 97, 2 : « nam et homo, cum mentis conceptum uno vocali verbo videt sufficienter exprimi non posse, verba diversimode multiplicat ad exprimendam per diversa suae mentis conceptionem. »

La Somme contre les Gentils

L'étude de la simplicité divine dans la *Somme contre les Gentils*¹²⁸⁴ (CG) a un profil spécifique en rapport avec les grandes caractéristiques de cette œuvre¹²⁸⁵. Cette étude est orientée vers la connaissance de Dieu en lui-même, sans qu'il soit question d'une comparaison avec les créatures. Il ne s'agit pas de dégager le propre de Dieu, mais de le pénétrer, pour ainsi dire, dans sa constitution intrinsèque. De fait, les chapitres 18 à 27 étudiant directement ou indirectement la simplicité divine, appartiennent au premier des quatre livres de la CG, consacré à « l'étude de ce qui convient à Dieu en lui-même »¹²⁸⁶, qui débute (chap. 10-13) par la démonstration de son existence et se poursuit par l'étude de sa nature ou de ses caractéristiques (chap. 14-102), depuis l'immutabilité et l'éternité jusqu'à la béatitude.